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Reduktimi i konsumit energjetik dhe eliminimi i 
humbjeve energjetike janë njëri nga qëllimet krye-
sore të Bashkimit Evropian (edukimi i konsumit 
energjetik dhe eliminimi i humbjeve energjetike 
janë një nga qëllimet kryesore të Bashkimit Evro-
pian – BE). Qëllimi i BE është që deri në vitin 2020 
konsumi i energjisë primare të zvogëlohet deri në 
20%, përkatësisht e ashtuquajtura “Iniciativë 20-
20-20”. 

Kjo broshurë i prezanton informacionet për efika-
sitet energjetik dhe është e dedikuar për të gjithë 

pjesëmarrësit në tregun energjetik, përfshirë aty 
ndërmarrjet e vogla dhe të mesme, komunat dhe 
qytetarët. Në broshurën ka disa “rrëfime të suk-
sesshme”, përkatësisht janë të prezantuara disa pro-
jekte, tanimë të realizuara, për efikasitet energjetik 
dhe burime të përtëritshme të energjisë në BE, të 
cilët janë të përshtatshme për realitetin në Maqe-
doni. 

Në fund të broshurës ka kontakt – informacione 
për institucionet, instrumentet  financiare dhe ak-
sionet për efikasitet energjetik.

Hyrje
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Efikasiteti energjetik është mënyrë e sjelljes dhe e 
tregon racionalitetin e shfrytëzuesve të energjisë. 
Shmangia e përdorimit jo përkatës të energjisë ose 
zgjedhjes së pajisjes më përkatëse për zvogëlimin e 
shpenzimeve energjetike ndihmon në zvogëlimin 

e konsumit individual të energjisë, duke mos u 
zvogëluar me këtë rast të mirat individuale.

Efikasiteti energjetik kontribuon për prosperitet 
ekonomik dhe social dhe është zgjidhje për:

efikasiteti 
energjetik
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Efikasiteti energjetik

kursim të energjisë; �

zvogëlim të shpenzimeve;  �

konkurrencë më të madhe; �

punësim; �

përmirësim të sigurisë energjetike;  �

zvogëlim të ndotjes; �

ndikesë pozitive mbi ndryshimet klimaterike,  �
dhe  

ndikimi i “Qëllimeve të Lisbonës” të BE. �



Vendet-anëtare të BE u obliguan ta zbatojnë “Inicia-
tivën 20-20-20”, që do të thotë kursim të 20% nga 
konsumi të energjisë primare dhe të emetimeve 
të gazrave serë, si dhe kyçja e 20% të burimeve të 
përtëritshme të energjisë në konsumin energjetik 
deri në vitin 2020. 

Komisioni evropian ka sjellë:

Plani aksionar për efikasitet energjetik (2007– �
2012) për tu arritur zvogëlimi i konsumit të en-
ergjisë për 20% deri në vitin 2020;

Libri i gjelbër: Strategjia Evropiane për energji të  �
qëndrueshme, konkurruese dhe të sigurt;

Libri i gjelbër për efikasitet energjetik: Të bëhet  �
më tepër me më pak.

efikasiteti energjetik 
në Be
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Efikasiteti energjetik në BE

3.1  Vendime qenësore dhe  
direktiva të BE

Vendimet dhe direktivat e theksuara më poshtë 
tanimë nuk aplikohen në BE dhe të njëjtat do të 
transponohen në legjislativin tonë,ashtu siç do të 
përparojë Republika e Maqedonisë drejt anëtarësisë 
në BE. Njohja e rregullativës ligjore është e rëndë-
sishme për të gjitha ata që dëshirojnë të njihen me 
politikën e efikasitetit energjetik të BE. 

Rregullativa e tërësishme e BE në lidhje me efikasite-
tin energjetik mund të gjendet në faqen e internetit 
për rregullativë Ligjore për efikasitet energjetik, e 
theksuar në pjesën “Kontakte”, në fund të broshurës

Vendimi i Parlamentit Evropian dhe të 1. 
Këshillit Evropian numër 1639/2006/EC 
nga 24 tetori i vitit 2006 për vendosjen e 
programit Kornizë për konkurrencë dhe 
inovim (2007–2013) (Competitiveness and 
Innovation Framework Programme - CIP – 
(2007–2013));

Vendim i parlamentit Evropian dhe të 2. 
Këshillit Evropian numër 1230/2003/EC 
nga 26 qershori i vitit 2003 për miratimin 
e programit shumëvjeçar për aksion në 
fushën e energjisë “Energjia inteligjente – 
Evropë (2003–2006) “Intelligent Energy -- 
Europe” (2003–2006) [Official Journal L 176 
of 15.7.2003];

direktiva e parlamentit Evropian dhe 3. 
Këshillit numër 2006/32/EC nga 5 prilli i 
vitit 2006 për efikasitet përfundimtar energ-
jetik të shërbimeve;
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Efikasiteti energjetik dhe be

direktiva e parlamentit Evropian dhe Këshil-4. 
lit numër 2004/8/EC nga 11 shkurti i vitit 
2004 për përparimin e bashkë gjenerimit në 
sajë të kërkesës për ngrohtësi të dobishme në 
tregun e brendshëm të energjisë; 

direktiva e parlamentit Evropian dhe 5. 
Këshillit numër 2002/91/EC nga 16 dhjetori 
i vitit 2002 për karakteristika energjetike të 
ndërtesave;

direktiva e parlamentit Evropian dhe 6. 
Këshillit numër 2009/33/EC nga 23 prilli i 
vitit 2009 për promovimin e automjeteve të 
pastra dhe të pastra transportuese sa i përket 
energjisë;

direktiva e parlamentit Evropian dhe Këshil-7. 
lit numër 2005/32/EC nga 6 korriku i vitit 
2005 për vendosjen e kornizës për parash-
trimin e kërkesave për dizajn ekologjik të 
produkteve të cilat përdorin energji; 

direktiva e Këshillit numër 92/75/EEC nga 8. 
22 shtatori i vitit 1992 për shenjat e etiketave 
dhe informacioneve standarde për konsum-
in e energjisë dhe resurse tjera të aparateve 
për përdorim shtëpiak; 

direktiva e Këshillit numër 2006/1005/9. 
EC nga 18 dhjetori i vitit 2006 në lidhje me 
konkluzën nga Marrëveshja midis Qever-
isë së ShBA dhe Bashkësisë Evropiane për 
koordinim të programit për shënimin e efik-
asitetit energjetik për pajisje zyrash;

direktiva e parlamentit Evropian dhe Këshil-10. 
lit numër 2000/55/EC nga 18 shtatori i vitit 
2000 për kërkesat për efikasitet energjetik 
për balastin e dritës fluoreshente;
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direktiva e Këshillit numër 92/42/EEC nga 11. 
21 maji i vitit 1992 për kërkesat për efika-
sitet të kazanëve të reja për ngrohje të ujit të 
ngrohura me lëndë djegëse të lëngshme ose 
në formë gazi;

direktiva e parlamentit Evropian dhe Këshil-12. 
lit numër 96/57/EC nga 3 shtatori i vitit 1996 
për kërkesat për efikasitet energjetik për 
frigoriferë dhe ftohës dhe kombinim të tyre 
të dedikuara për përdorim shtëpiak, dhe  

direktiva e Komisionit numër C(2007)6376 13. 
nga 18 dhjetori i vitit 2007 për miratimin e 
programit horizontal – instrument Financiar 
për efikasitet energjetik në Shqipëri, Bosnjë 
e hercegovinë, Kroaci, Mal të Zi, Turqi dhe 
Republikën e Maqedonisë në kuadër të IPA 
– Komponentit për ndihmë dhe përforcimin 
gjatë tranzicionit dhe përforcimit të institu-
cioneve për vitin 2007

Efikasiteti energjetik në BE



Në Republikën e Maqedonisë ka potencial të mirë të 
burimeve të përtëritshme të energjisë, hidro poten-
cial, energji diellore dhe energjisë nga era, por krahas 
përkrahjes nga shteti duhet të shfrytëzohen edhe in-
strumentet me orientim tregu dhe grantet, me qëllim 
që investimet në efikasitetin energjetik të jenë më të 
suksesshme.

Burimet e energjisë në Republikën e Maqedonisë janë; 
qymyri (45,5%), nafta e pa përpunuar (35%), biomasa 
(6%), hidro energjia (5,1%), gazi natyror (2,4%), en-
ergjia geo-termale (0,4%) dhe energjia e importuar 
elektrike (5,6%).

“Humnera” më të mëdha energjetike në Republikën e 
Maqedonisë janë; objektet ndërtimore të amvisërive 

4
efikasiteti energjetik në 
rePuBlikën e Maqedonisë
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(me 29,5%), objektet ndërtimore të veprimtarive ko-
merciale-shërbyese (me 13,1%) dhe objektet ndërti-
more në industrinë (me 10%).

Në Maqedoni ka humbje të mëdha gjatë shfrytëzimit të 
energjisë në amvisëritë dhe në sektorin publik, të cilat 
janë rreth 40%. Humbjet në sektorin ndërtimor do të 
zvogëlohen përmes projektit trevjeçar për krijimin e 
kushteve themelore për efikasitet energjetik, ndërsa 
plani Kombëtar aksionar për efikasitet energjetik për 
periudhën 2009–2016 parashikon që Republika e 
Maqedonisë të arrijë kursim të energjisë prej 9% nga 
konsumi mesatar i energjisë i realizuar në periudhën 
2002–2006, në pajtim me direktivat evropiane. Kjo do 
të thotë kursim i energjisë prej – mesatarisht – 1,16%, 
përkatësisht rreth 820 ТЈ (teraxhul) në vjet.

4.1  Ligje dhe akte nënligjore 

Ligji për energjetikë (Gazeta zyrtare e Republikës  �
së Maqedonisë nr. 63/06, 106/08)

Strategjia për zhvillimin e energjetikës në Repub- �
likën e Maqedonisë deri në vitin 2030 

Strategjia për efikasitet energjetik e Republikës së  �
Maqedonisë,

Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr.  �
63/06 

Rregullore për shënimin e efikasitetit energjetik të  �
pajisjeve për amvisëri, 

Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr.  �
63/06 dhe 36/07 dhe 85/07

Rregullore për efikasitetit energjetik të objekteve  �
ndërtimore, 

Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr.  �
143/08

Rregullore për burimet e përtëritshme të energjisë  �
për prodhimin e energjisë elektrike,

Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr.  �
127/08

Rregullore për mënyrën e fitimit të statusit prod- �
hues i privilegjuar të energjisë elektrike, si dhe të 
përmbajtjes, formës dhe mënyrës së mbajtjes së 
regjistrit të prodhuesit të privilegjuar të energjisë 
elektrike të prodhuar nga burime të përtëritshme 
të energjisë, 

Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr.  �
29/2009

Aktivitete në fushën e   
efikasitetit energjetik
“Java e energjetikës” ishte e organizuar nga Qendra 
Hulumtuese për energjetikë, informatikë dhe ma-
teriale të ASHAM dhe Qendra për efikasitet energ-
jetik – MACEF, kur u organizua edhe Konferenca 
Regjionale në temën “Financimi i projekteve nga 
lëmi i efikasitetit energjetik dhe burime të përtërit-
shme të energjisë (tetor 2009).

Efikasiteti energjetik në Republikën e Maqedonisë



Përmirësimi i efikasitetit energjetik kërkon inves-
time të mëdha fillestare të cilat shpaguhen pas disa 
vitesh. Disa thonë se BE duhet të sigurojë më shumë 
fonde dhe lehtësime tatimore për përmirësimin e 
efikasitetit energjetik, të tjerët thonë se duhet të 
ketë më shumë financim privat dhe publik-privat, 

ndërsa të tretët thonë se potenciali më i madh qën-
dron në ndryshimin e avazeve të konsumatorëve.

Në vazhdim janë theksuar aksione të BE për efikasitet 
energjetik dhe burime të përtëritshme të energjisë. Re-
publika e Maqedonisë mund të merr pjesë vetëm në 
një pjesë prej tyre.

5
Projekte të realizuara 
në Be – të PërsHtatsHMe 
Për Maqedoninë
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Në vitin 2009 Komisioni Evropian e aplikoi inicia-
tivën “BUILD UP” për ta rritur vetëdijen e të gjithë 
pjesëmarrësve në ndërtimtarinë për efektet e kursi-
meve. Përmes një ueb-portali interaktiv iniciativa 
promovoi rrjetëzim të ndërtimtarëve, administratës 
lokale dhe qytetarëve dhe implementim efektiv të 
masave për kursim të energjisë gjatë ndërtimit, me 
udhëzime, storie të suksesshme për kursim të en-
ergjisë, si dhe me informacione për kornizat ligjore, 
qëllimet, ndikesat praktike dhe ndryshimet e ardh-
shme.

„BUILD UP“ iniciativa është e përkrahur nga pro-
grami Energji inteligjente (Intelligent Energy Eu-
rope), por Maqedonia ende NUK mund të merr 
pjesë në këtë program.

Web:  http://www.buildup.eu/ 

5.1  Ndërtesa Solar XXI
Ndërtesa Solar XXI është e ndërtuar në vitin 2006 
në kuadër të kampusit të Laboratorit Kombëtar për 
energji dhe gjeologji (LNEG), Lisbonë, Portugali. 
Ndërtesa në tre kate, me sipërfaqe prej 1.500 m², ka 
zyra dhe laboratorë, ndërsa është e dizajnuar ashtu 
që do të ketë ventilim natyror dhe në masë të mad-
he do ti shfrytëzojë teknologjitë solare edhe pasive 
edhe aktive. Janë shfrytëzuar të gjitha teknikat krye-
sor ekzistuese për ftohje pasive: mbrojtja nga dielli, 
ftohja nga toka, fasadë ventiluese dhe ventilim naty-
ror, ngrohje pasive solare, ftohje pasive dhe sisteme 
aktive solare termale dhe fotovoltaike.

Fotografia 1: Ndërtesa Solar XXI

Ndërtesa Solar XXI ka mbrojtje të jashtme prej 5 cm 
polistren në të dy murrët dhe në pullazin. Fasada krye-
sore drejt jugut përmban glazurë dhe 100 m² panele 
fotovoltaike të cilët prodhojnë elektricitet. Panele kanë 
qenë të vendosura edhe mbi parkingun dhe ato kanë 
shërbyer si hije për automjetet e parkuara. Ngrohje 
plotësuese është mundësuar me kolektorët solar për 
ngrohje të ujit, të montuar në pullazin. Uji ngrohet 
edhe me ndihmën e bojlerit me gaz.

Ndërtesa Solar XXI nuk ka sistem aktiv ftohës. “Vene-
cianerët” kanë qenë të vendosur mbi glazurën për të 
mos pasur ndikesë të drejtpërdrejtë nga dielli. Ventilim 
natyror ka edhe përmes vrimave në fasadën dhe mes 
hapësirave të brendshme, si dhe nga vrimat në pullaz, 
e ka edhe sistem të ventilatorëve dhe gypave të gropo-
sura.

Мë shumë është pasur kujdes edhe në ndriçimin naty-
ror. Në qendër të ndërtesës ka pullaz qelqi që mundë-
son dritë natyrore në korridoret dhe në lokalet e kthy-
era kah veriu.

Projekte të realizuara në BE – të përshtatshme për Maqedoninë
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Rezultate:    
Projekti tregon se është e mundshme që një 
ndërtesë afariste e vendosur në Lisbonë (klime 
mesdhetare) të arrijë komfor veror pa shfrytëz-
imin e sistemeve aktive freskuese

Shpenzime:     
1,3 milion euro

Klient (shfrytëzues i objektit):    
Instituti Kombëtar për inxhinieri dhe inova-
cione (INETI - National Institute for or Engi-
neering, Technology and Innovation) 

Arkitektë:      
Pedro Cabrito dhe Isabel Diniz

Koordinator i projektit:    
Dr. Hélder Gonçalves

Web:      
www.ineti.pt/ 

“Marrëveshja e kryetarëve të komunave”  (Covenant 
of Mayors) është vendosur në vitin 2008 dhe deri 
tani në të janë kyçur pothuajse 1.000 qytete, përf-
shirë edhe Shkupin (nga 7 tetori i vitit 2009). Qytetet 
dhe vendet e banuara janë angazhuar që ti realizojnë 
qëllimet e politikës energjetike të BE për reduktimin  
e emetimit të CO2 me aplikim të efikasitetit energje-
tik dhe prodhimtarinë dhe shfrytëzimin e energjisë 
më të pastër. “Marrëveshja” kërkon nga pjesëmar-
rësit të vendosin plan Aksionar për energji të qën-
drueshme për qytetin ose vendin e banuar. Planet 
Aksionare patjetër duhet të jenë operative një vit 
pas nënshkrimit të Marrëveshjes dhe të njëjtit do të 
mbikëqyren nga Komisioni Evropian. Çdo qytet që 
nuk do të përmbahet ndaj këtij obligimi do të për-
jashtohet nga Marrëveshja. 

Republika e Maqedonisë tanimë merr pjesë në ini-
ciativën “Marrëveshja e kryetarëve të komunave” 
(Covenant of Mayors).

Web: www.eumayors.eu 

5.2 Nga hedhurina deri te rrotat – 
bio gaz për transport

Gotenburg (Gothenburg) është qyteti i dytë sipas 
madhësisë në Suedi, ku nga ujërat e zeza nga sistemi 
i kanalizimit prodhohen rreth 65 GWh biogaz, që 
është ekuivalente në 11 litra benzinë për njeri të kyçur 
në sistemin. Me këtë projekt, nga viti 2007 biogazi 
pastrohet , mbindërtohet dhe futet në sistemin për 
gaz natyror. Biogazi shitet përmes sistemit përçues 
të gazit natyror dhe shitet ekskluzivisht për autom-
jete dhe autobusë në tërë regjionin e Gotenborgut. 

Efikasiteti energjetik dhe be
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Projekti ka qenë i shpërblyer me eko-çmim në vi-
tin 2008. Me zëvendësimin e lëndës djegëse me gaz 
kursimet në emetimet e CO2 janë rreth 18.000 tonë 
në nivel vjetor. 

Në projektin kanë bashkëpunuar firma edhe pub-
like edhe private të cilat kanë marrë pjesë në tërë 
procesin – nga trajtimit të ujërave mbetëse, e deri 
në stacionet për mbushje të automjeteve dhe të au-
tobusëve.  

Qyteti Gotenburg e promovon shfrytëzimin e 
lëndëve alternative djegëse në kërkesat për furniz-
ime, për parkim pa pagesë të automjeteve ekologjike 
dhe në posedimin e automjeteve ekologjike në au-
toparkun komunal, i cili përbëhet nga 90% autom-
jete ekologjike. 

Kompania “Geteborg enerxhi” (Göteborg Energi) 
momentalisht punon në projektin GoBiGas, repart 
që prodhon bogaz me gazifikim në biomasë të fortë 
(për shembull, pjesë nga druri). Reparti me fuqi 
prodhuese prej 100 MW do të fillojë punën deri në 
vitin 2016 dhe do të prodhojë 800 GWh.

Rezultate:      
Përdorimi i bogazit dhe kursime të  CO2 

Kontakt:     
Covenant koordinator: Katrina Folland 

Telefon:      
+46 31 368 02 40

Е-mail:     
katrina.folland@stadshuset.goteborg.se 

Fotografia 2: Prodhimi i biogazit
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Fushata “Energji e qëndrueshme e Evropës” është 
në vitin 2005 dhe është me kohëzgjatje të vazhduar 
deri në vitin 2011. Fushatën e promovon politika e 
BE për energji të qëndrueshme, duke e promovuar 
investimin privat në teknologjitë për energji të qën-
drueshme dhe shembujt më të mirë dhe duke ndër-
tuar rrjete të pjesëmarrësve në tregun e energjisë së 
qëndrueshme.

Duke filluar nga viti 2005, e si pjesë e fushatës, Komi-
sioni Evropian ndan çmime për projekte të jashtëza-
konshme. Në vitin 2009 ishin të paraqitur gjithsej 
272 projekte të cilat janë në vazhdë e sipër, dhe ato 
janë tërësisht të financuar dhe të zbatuar nga aktorë 
publik dhe/ose privat në lëmin e efikasitetit energje-
tik, burimet e përtëritshme të energjisë, transportit 
të pastër dhe/ose bio lëndët djegëse.

Nga këto 272 aplikacione janë zgjedhur 22 projekte 
të cilat do të luftojnë për çmimet në pesë kategori të 
ndryshme (http://www.sustenergy.org/doc/Awards_
Competition_2010_and_the_nominees%20are.
pdf).

Web:      
http://www.sustenergy.org/tpl/page.cfm? 
pageName=home

Sustainable Energy Europe Campaign:  
http://www.eusew.eu/  

5.3  “Projekti ZERO”
Ky projekt e shfrytëzon iniciativën partneritet Publik-
privat, ndërsa qëllimi është që deri në vitin 2029 komuna 
Sondenberg të bëhet komunë/regjion i cili do të pro-
movojë zhvillim të qëndrueshëm, teknologji të pastra 
konkurruese dhe klasterë dhe do të krijojë shumë vende 
pune. Në kuadër të kësaj iniciative është përpiluar hartë 
e detajuar, sipas së cilës deri në vitin 2029 komuna 100% 
do ta eliminojë emetimin e karbon dyoksidit në atmos-
ferë, me çka do të bëhet komuna e parë e tillë në botë.

Qyteti pranë detar Sondenborg (Sonderborg) në Dani-
markën jugore, në afërsi të kufirit  me Gjermaninë, e 
krijon projektin “Projekt Zero/biznes i Gjelbër i çelë 
(ProjectZero/Bright Green Business), me të cilin bëhet 
përpjekje që regjioni të bëhet i vetë qëndrueshëm, të kri-
jojë vende të “gjelbra” të punës dhe me ZERO emetim të 
CO2 (karbon dioksidit).

Projekti përbëhet nga disa iniciativa: ndërtimi i portit 
me emrin “Porti i gjelbër i çelë”, kyçje e biznes bashkë-
sisë në menaxhimin me ndryshimet klimaterike, si dhe 
iniciativa “Shtëpia e shkencës”. Në fillim pjesëmarrësit 
kanë menduar se projekti ZERO është i ndërlidhur me 
teknologjinë, por më vonë kanë konstatuar se përfitimi 
më i madh nga projekti është rrjetëzimi dhe kyçja e 
qytetarëve në të gjitha nivelet që nga fillimi i vetë pro-
jektit.

Në iniciativën “Shtëpia e shkencës” janë të kyçur biznes 
bashkësia, hulumtuesit dhe sektori arsimor. Aktivitetet 
kanë filluar me “ndryshimin e mendimit” në shkollat 
publike të moshës parashkollore dhe kanë vazhduar 
deri në programet për studime të doktoraturës. Organi-
zatorët e projektit ZERO kanë kuptuar se me rëndësi të 
madhe është të angazhohen mësuesit, si dhe të përfito-
hen personat që nga mosha më e vogël.
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Fotografia 3: Shtëpi e ndërtuar sipas projektit ZERO

Web:      
http://www.uk.brightgreenbusiness.com/

Kontakt:      
Peter Rathje, Managing director

Telefon:     
+45 4040 8636

E-mail:     
peter.rathje@projectzero.dk

5.4  Programi për ndriçimin e 
shkollave në Hungari

Budapesti, kryeqyteti i Hungarisë, është obliguar 
që deri në vitin 2010 ta zvogëlojë emetimin e CO2 
për 20%, e si pjesë e programit të ngjashëm, Min-
istria hungareze e arsimit ka paralajmëruar se do 
ti mbindërtojë sistemet për ndriçim dhe ngrohje 
në të gjitha institucionet arsimore. Projekti është 
implementuara nga GE (General Electric), duke fil-
luar nga viti 2006. Qëllimi i projektit ka qenë të sig-
urojë standarde më të larta për sistemet e ngrohjes 
dhe të ndriçimit nëpër shkollat, PA financim nga 
ana e shtetit. Në të vërtetë, projekti është tërësisht 
vetëfinancues përmes kursimeve që bëhen nga kon-
sumi i energjisë. GE ka instaluar drita me konsum 
të zvogëluar të energjisë dhe me shpenzime më të 
vogla për mirëmbajtje. Pas instalimit të pajisjes së re, 
konsumi i energjisë është zvogëluar për 40%. Pritet 
që, pas përfundimit të plotë të këtij projekti, kursim-
et për Ministrinë hungareze për arsim të jenë rreth 
210 milion euro deri sa zgjat programi. 

Kursimet e energjisë prej 40% për ndriçimin e kë-
tyre ndërtesave në Budapest në mënyrë të kon-
siderueshme do ta zvogëlojë emetimin e CO2 nga 
ndërtesat dhe do të ketë rol më të madh në obligimin 
që e ka marrë mbi vete. Veç kësaj, kjo është vetëm 
një pjesë e vogël nga projekti i tërësishëm shkollor 
në të cilin GE bashkëpunon me Qeverinë hungareze 
dhe i cili do të rezultojë me kursime të energjisë prej 
mbi 100 GWh, që është ekuivalente me emetimin e 
50.000 tonë karbon dyoksid.

Projekte të realizuara në BE – të përshtatshme për Maqedoninë
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Fotografia  4: Shkollë në Hungari

Web:      
http://www.eumayors.eu/benchmarks_of_excel-
lence/benchmark_6/index_en.htm

Kontakt:     
E-mail: kaisero@budapest.hu

Iniciativa CONCERTO, e aplikuar nga Komisioni 
Evropian, në mënyrë proaktive orientohet drejtë sfi-
dave për krijimin e ardhmërisë së qëndrueshme të 
nevojave energjetike evropiane. Iniciativa i përkrah 
bashkësitë lokale në zhvillimin e strategjive dhe ak-
sioneve konkrete të cilat janë të qëndrueshme dhe 
efikase sa i përket energjisë dhe mundëson këmbim 
të ideve dhe përvojave midis 45 bashkësive dhe qytete 
tjera të cilët janë obliguar që të aplikojnë strategji të 
ngjashme për qëndrueshmëri energjetike. 

Maqedonia ende NUK mund të merr pjesë në ini-
ciativën CONCERTO.

Web: http://www.concertoplus.eu/ 

5.5  POLYCITY
Projekti POLYCITY e promovon optimizmin e 
shfrytëzimit të energjisë nga burimet e përtërit-
shme të energjisë në Gjermani, Spanjë dhe në 
Itali.

Projekti gjerman është “Sharnhauser park” 
(Scharnhauser Park) në Ostfildern (Ostfildern), 
kompleks i mëparshëm i armatës afër Shtut-
gardit. Në atë vendbanim do të ndërtohet central 
ko-gjenerativ elektrik (ngrohje e kombinuar dhe 
prodhim i energjisë elektrike). Një nga qëllimet 
është që ngrohtësia e mbetur të shfrytëzohet për 
ftohjen e hapësirave afariste në verë. Në mënyrë 
plotësuese, të gjitha ndërtesat do të pajisen me 
mbrojtje optimale për ngrohje, me qëllim që të 
minimizohet humbja e ngrohtësisë gjatë dimrit. 
Masat e planifikuara realizohen në periudhën 
prej vitit 2005 deri në vitin 2010.

Efikasiteti energjetik dhe be
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Përveç Sharnhauser park, në projektin janë të kyçura 
edhe dy rajone tjera urbane: Cerdanyola del Vallès – 
rajon zhvillimor me 50.000 banorë të planifikuar, në 
veri nga Barcelona, në Spanjë dhe Arquata në To-
rino, Itali, rajon i punëtorëve që do të restaurohet 
sipas kritereve ekologjike.

Në Barcelonë janë ndërtuar eko-ndërtesa, ndërsa 
ndërtesat industriale, afariste dhe ato shërbyese 
furnizohen me sisteme inovative energjetike. Janë 
ndërtuar edhe sisteme për ngrohje dhe ftohje të cilat 
përdorin biomasë dhe gaz në procesin kogjenerativ, 
dhe janë vendosur edhe pothuajse 2.000 m² kolektor 
solar. 

Në Torino, projekti përfshin rinovim të 30 ndërte-
save komunale dhe të një ndërtese komerciale. Midis 
tjerash, janë vendosur edhe panele solare në fasadat 
e ndërtesës komerciale dhe në pullazet e ndërtesave 
komunale.

Do të organizohen punëtori për trajnim të cilat do të 
mundësojnë informacione të nevojshme për bash-
kësitë të cilat dëshirojnë ti transmetojnë në rrethin e 
vet POLYCITY projektet.

Qytete pjesëmarrëse: Cerdanyola del Vallès, Spanjë; 
Ostfildern, Gjermani, Torino, Itali

Qytete vëzhguese: Alba dhe Carmagnola, Itali; 
Konstanz, Singen dhe Göppingen, Gjermani; Basel, 
Zvicër; Zhydachiv dhe Voru, Estoni; Lisov, Repub-
lika e Çekisë; Sosny/Minsk, Bjellorusi; Bukarest, 
Rumani; Lidzbark Welski, Sopot, Lebork, Elblag dhe 
Opole, Poloni; Wien, Austri; Perpignan, Francë.

Rezultate: me projektin në Shtutgard është realizuar 
kursim prej 30–38% që impresionojnë, krahasuar 
me standardet kombëtare për kursimin e energjisë.

Kontakt:      
Ursula EICKER

Adresa:      
Schellingstr. 24, DE-70174 Stuttgart, Germany

Telefon:      
+ 49 711 8926 2831 

Faks:      
+ 49 711 8926 2698

Email:     
ursula.eicker@hft-stuttgart.de  

Web:       
www.polycity.net 
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Iniciativa ManagEnergy është e iniciuar në vitin 
2002 dhe e përkrah punën e pjesëmarrësve në nivel 
regjional. Iniciativa mundëson trajnime dhe punë-
tori përmes internetit në të cilat marrin pjesë pro-
fesionistë dhe udhëheqës në agjencitë për energji. 
Iniciativa ofron edhe Internet transferim pa pagesë 
të më tepër se 1.000 video prezantimeve, fjalimeve 
dhe intervistave në temën energji. 

Iniciativa ManagEnergy është iniciativë për 
përkrahje teknike të programit Energji inteligjente, 
por Republika e Maqedonisë ende nuk është pjesë e 
atij programi.

Web:      
www.managenergy.net    
www.managenergy.tv  

5.6 Etik & Energi – ndryshim në 
shfrytëzimin e energjisë në 
objektet religjioze

Në vitin 2004 është themeluar organizata jo fitim 
prurëse Etik & Energi (Etikë dhe energji), për tu 
ndihmuar të gjitha bashkësive religjioze në Suedi që 
të bëhen më efikase sa i përket energjisë, me promo-
vimin e stilit të qëndrueshëm jetësor dhe menaxhim 
të qëndrueshëm me pronën kishtare. Organizata 
punon me organizatat kishtare dhe me besimtarët 
në bashkësitë lokale, krijon rrjet kombëtar të en-
titeteve religjioze dhe bën trajnim dhe promovim 
të burimeve të përtëritshme të energjisë, efikasitet 
energjetik dhe ruajtje të energjisë. Organizata Etik 
& Energi ju jep shans besimtarëve ta vënë besimin 
e tyre në aksion dhe ti zvogëlojnë efektet e ngrohjes 
globale.

Kisha luteriane në Suedi ka rreth 20.000 objekte, 
ndërsa pjesa më e madhe e tyre (80%) shfrytëzojnë 
lëndë fosile djegëse ose rrymë, që është shtrenjtë, 
por edhe shkatërruese për ambientin. Përveç kësaj, 
një numër i kishave në Suedi janë trashëgimi kultu-
rore dhe ngrohja jo përkatëse mund ti dëmtojë dhe 
shkatërrojë antikat, që nga ana tjetër shpien drejtë 
shpenzimeve të mëdha për restaurim. Prandaj, prak-
tika e mirë për ngrohje në mënyra të shumta është e 
qëlluar për rrethinën e kishave.

Organizata Etik & Energi bashkëpunon me konsu-
lentët më të mirë në vend që janë ekspertë për rua-
jtjen e energjisë, ruajtjen dhe ngrohjen e objekteve 
historike, për bio energji, energji solare dhe energji 
nga era, ekspertë për trajnim, teologji e kështu me 
radhë.

Bashkësitë religjioze kanë themeluar asociacion dhe 
kanë paguar parapagim për anëtarësi në varësi nga 
objektet që i posedojnë. Nga parat e paratë e grum-
bulluara kanë bërë hulumtim për shpenzimin e en-
ergjisë në çdo objekt, e mandej ekspert ju ka reko-
manduar mënyra për kursimin e energjisë në çdo 
objekt, për shembull zëvendësim i ndriçimit ose 
instalimi i sistemit të ri për ngrohje.

Rezultate: Një pjesë e objekteve religjiozë i kanë 
zvogëluar shpenzimet për energji deri 30%.

Efikasiteti energjetik dhe be
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Kontakt:     
Etik & Energi Stationsvägen 2 457 91 Tanumshe-
de, Sweden

Telefon:     
+46 525 29880

E-mail:     
info@etikochenergi.se 

Web:      
www.etikochenergi.se 

Programi Energji inteligjente mundëson arritje të qël-
limeve të BE në fushën e konkurrencës ekonomike, 
duke luftuar njëkohësisht me ndryshimet klimaterike. 
Programi mbulon deri 75% nga shpenzimet projek-
tuese dhe deri tani financiarisht ka përkrahur pothu-
ajse 400 projekte në të cilat kanë qenë/janë të përfshira 
më tepër se 3.000 organizata në Evropë. 

Republika e Maqedonisë ende nuk është pjesë e pro-
gramit Energji inteligjente.

Web:      
http://ec.europa.eu/intelligentenergy 

5.7  Biosire – krijimi i transportit të 
qëndrueshëm në regjionet   
turistike

Qëllimi i projektit është të mundësohet shfrytëzimi i 
lëndëve alternative djegëse dhe teknologjive të reja, 
biodizell dhe rrymë, nga automjetet transportuese dhe 
automjetet tjera speciale në regjionet turistike në Aus-
tri, Kroaci, Francë, Greqi, Itali dhe në Spanjë. 

Konzorciumi është i përbërë nga pushtetet regjionale 
të rajoneve turistike, agjencive energjetike, agjencive 
hulumtuese dhe konsulentët e specializuar për energji, 
bujqësi  dhe transport.

Aksionet lokale me projektin BIOSIRE janë të orien-
tuara drejtë transformimit të tregut dhe ndryshimit të 
sjelljes së transportuesve, turistëve, banorëve të regjio-
neve turistike, bujqve, dhe furnizuesve potencial të va-
jit të përdorur për gatim.

Kanë marrë pjesë qytetet La Rochelle, Francë; Kretë, 
Greqi; Majorkë, Spanjë; e tërë Austria; Dubrovniku, 

Projekte të realizuara në BE – të përshtatshme për Maqedoninë
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Mlet dhe Loshinj, Kroaci; dhe Venediku, Itali. Masat 
që janë ndërmarrë kanë qenë të orientuara drejtë pro-
movimit dhe përdorimit të automjeteve dhe anijeve 
elektrike, grumbullimin e vajit të përdorur për gatim, 
shfrytëzimin e biodizelit nga ana e administratës lokale, 
banorëve dhe turistëve.

Rezultate: Vetë dija e shtuar për të mirat e lëndëve al-
ternative djegëse, prodhimtarinë e vendosur, si dhe 
korniza juridike dhe e tregut për përdorimin e biodi-
zelit, transmetimin e përvojave në regjionet tjera tur-
istike dhe kyçje e regjioneve tjera në punëtori dhe tra-
jnime. 

Projekti BIOSIRE bashkëpunon edhe me projekte tjera 
për turizëm të qëndrueshëm dhe formulon rekoman-
dime për regjione tjera turistike, duke ju mundësuar 
pjesëmarrje të drejtpërdrejtë në aktivitetet projektuese. 
Evenimente kombëtare organizohen nga Polonia dhe 
Kroacia për tu grumbulluar edhe pjesëmarrës tjerë nga 
regjioni.

Buxheti:     
1.685.020 euro (depozit nga BE: 75%)

Kontakt:     
Maarten van Bemmelen, CINESI, Spanjë  

Telefon:     
+34 971775296  

E-mail:     
mvbemmelen@telefonica.net  

Web:       
http://www.biosire.eu 

Efikasiteti energjetik dhe be
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5.8  New4Old – energji e re për 
ndërtimet e vjetra

Projekti New4Old obligohet që të jep kontribut të 
rëndësishëm për të ashtuquajturit Burime të en-
ergjisë së përtëritshme dhe Shfrytëzim racional të 
energjisë (Renewable Energy Sources (RES) & Ra-
tional Use of Energy (RUE)) te ndërtesat historike, 
dhe kjo ndodh në dy mënyra: me krijimin e rrjetit 
të shtëpive që përdorin energji të përtëritshme (Re-
newable Energy Houses (REH)) dhe me përforcimin 
e kapaciteteve të arkitektëve dhe planifikuesve të tra-
jnimeve.

I nxitur nga suksesi i REH në Bruksel, projekti 
planifikon të vendos bazë për krijimin e projekteve 
REH të qasshme publikisht në të cilat do të shfaqen 
teknologjitë më të reja të energjisë së përtëritshme 
dhe efikasitet energjetik dhe të cilat do të shërbejnë 
si projekte për prezantim gjatë aktiviteteve të ndry-
shme të komunikimit dhe të marketingut.

Ndërtesat historike nuk janë ekonomike sa i përket 
energjisë. Projekti ka për qëllim ta promovojë inte-
grimin e burimeve të përtëritshme të energjisë dhe 
të teknologjive për efikasitet energjetik në ndërtimet 
historike dhe, njëkohësisht, ti mbrojë ndërtimet. 
Ideja është që dituria e përfituar të transferohet edhe 
në katër vende tjera. 

Rezultate: Kanë qenë të përfshira pesë shtëpi në 
vende të ndryshme-anëtare të BE dhe janë dhënë 
udhëzime teknike për integrimin e teknologjive në 
ndërtesat historike, dhe janë mbajtur trajnime për-
katëse. Janë mbajtur pesë punëtori dhe një konfer-
encë ndërkombëtare, në të cilën janë ftuar fondet 
investuese, si dhe pjesëmarrës në tregun e patund-
shmërive. Është bërë edhe studim për projektet në 
të cilin janë përdorur burime të përtëritshme të en-

ergjisë dhe është realizuar marketing – fushatë për 
mundësitë e integrimit të teknologjive për efikasitet 
energjetik dhe burimet e përtëritshme të energjisë.

Fotografia 5: Ndërtesa të vjetra me veshje të re

Buxheti:      
823.682 euro (kontributi nga BE: 50%)

Kohëzgjatja e projektit:     
shtator 2007 – shtator 2010

Kontakt: 

Koordinator:      
Kim Vanguers, European Renewable Energy 
Council (Këshilli për energji të përtëritshme), 
Belgjike   

Telefon:     
+32 25461933  

E-mail:     
kim.vanguers@erec.org    

Web:      
http://www.erec.org/144.0.html 
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Me fondet e Eco-innovation, BE i përkrah produktet 
inovative, shërbimet dhe teknologjitë të cilat mun-
dësojnë shfrytëzim më të mirë të resurseve natyrore. 
Në periudhën prej vitit 2008 deri në vitin 2013 në 
dispozicion janë vënë pothuajse 200 milion euro për 
bashkë financimin të eco-innovation projekteve. BE 
mbulon 50% nga shpenzimet projektuese. Për paratë 
nga Eco-innovation fondi mund të konkurrojnë or-
ganizata nga të gjitha vendet-anëtare të BE, si dhe 
Norvegjia, Lihtenshtajni, Kroacia, Maqedonia, Meli 
i Zi, Serbia, Izraeli, Turqia dhe Shqipëria.

Maqedonia është pjesë nga Eco-innovation.

Web:      
http://ec.europa.eu/ecoinnovation  

 

5.9  Winenvironment 
Projekti Evropian Winenvironment ka për qëllim që ti 
promovojë teknikat ekologjike dhe inovative që kon-
tribuojnë për ambientin në sektorin e vreshtarisë dhe të 
prodhimit të verës. Winenvironment ka të bëjë me dy 
probleme më të rëndësishme të mbrojtjes së ambientit 
me të cilat ballafaqohen prodhuesit e verës: shpenz-
imin e madh të ujit dhe përdorimi i madh i mjeteve 
mbrojtëse. Winenvironment projekti është i koordinu-
ar nga French Institute of Vine and Wine (IFV).

Bodrumet e verës në Francë, Spanjë dhe në Gjermani 
kanë gjetur mënyrë se si të zvogëlohen mbeturinat 
gjatë prodhimit të verës me zvogëlimin e shpenzimit 
të energjisë, ujit dhe të pesticideve. Statistika tregon 
se për një litër verë të prodhuar shpenzohen pesë litra 
ujë, ndërsa përdoren edhe pesticide edhe produkte fi-
tosanitare. Qëllimi është që të zvogëlohet përdorimi i 
pesticideve për 20%, i ujit për 30%, ndërsa për 10% të 
rritet riciklimi i mbeturinave. 

Winenvironment projekti kyç partnerë nga gjashtë 
shtete evropiane, prodhues të pavarur të verërave, qen-
dra hulumtimi, institucione dhe ndërmarrje. Projekti 
është i bashkë financuar nga Komisioni Evropian, si 
pjesë e programit për konkurrencë dhe inovacione 
Eco-compatible (CIP-EIP Program (program for com-
petitiveness and innovation for Entrepreneurship and 
Innovation Eco-compatible)).

Do të mbahen tre prezantime në pesë shtete me qël-
lim që tu ndihmohet 56.000 prodhuesve të verës se si 
të bëhen më konkurrues me kursimet që do të realizo-
hen me aplikimin e teknologjive të reja dhe sistemeve 
menaxhuese.

Efikasiteti energjetik dhe be



28

Zaedni~ka politika  i zaedni~ka pazarna  organizacija

Buxheti:      
1.007.960 euro

Fillimi i projektit:     
15 maj i vitit  2009 

Kohëzgjatja:      
36 muaj

Kontakt:      
Jean-Michel Desseigne, French Institute of vine 
and wine, Francë

E-mail:      
jeanmichel.desseigne@itvfrance.com

Web:      
http://www.cevi-eciw.eu/actualites.php? 
page=2&LangueSite=en 

CIVITAS – Iniciativa që ju ndihmon qyteteve që 
të arrijnë sistem urban të qëndrueshëm, të pastër 
dhe efikas sa i përket energjisë me aplikimin e 
teknologjive ambicioze.

Maqedonia është pjesë e Iniciativës CIVITAS.

Web: http://www.civitas-initiative.org/main.
phtml?lan=en

5.10    CIVITAS RENAISSANCE
Qytetet Peruxha, Bat, Gorna Orahovica, Shqeqin dhe 
Shkupi janë pesë qytetet historike që marrin pjesë 
në projektin CIVITAS RENAISSANCE dhe janë 
avangardë në zhvillimin e qëndrueshëm. Këto janë 
qytete të cilat kanë lidhje të fuqishme të përbashkët 
me trashëgiminë dhe me turizmin, me ç’rast është 
krijuar lidhje midis mobilitetit, zhvillimit ekonomik 
dhe kujdesit për mbrojtjen e ambientit. Këto qytete, 
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poashtu, ballafaqohen me sfida të njëjta lokale dhe 
regjionale. Projekti zgjat 5 vjet dhe, sipas planifikim-
it, duhet të përfundojë më 15 shtator të vitit 2012.

Civitas Renaissance project ka qasje inovative në 
sferat vijuese:

Inovacione në energjinë dhe mbrojtje të    �
ambientit

Me përdorim më të madh të biodizelit në par- -
qet publike dhe private të vozitjes, projekti ap-
likon shfrytëzim të lëndës djegëse të prodhuar 
në regjion lokal i cili nuk ndikon mbi efektin e 
gazrave serë.

Inovacione teknike �

RENAISSANCE aplikon shfrytëzim të “gjen- -
eratës së re” të automjeteve “të pastra” të bi-
olëndës djegëse, gaz i komprimuar natyror, 
metan dhe rrymë elektrike. Poashtu, do të apli-
kohen edhe forma të teknologjisë informative 
dhe të komunikimit, vende-parkimi të lira dhe 
orar i transportit publik, në kohë reale.

Inovacione organizative �

Aplikimi i qasjes së integruar për zgjidhjen  -
e problemeve, në kuadër të të cilit partnerë 
të cilët kurrë nuk kanë bashkëpunuar gjejnë 
mënyra dhe modele të reja bashkëpunimi për 
zvogëlimin e emetimit të gazrave serë.

Politika dhe teknologji inovative për pagesë �

Përmes RENAISSANCE programin pjesëmar- -
rësit do të kenë mundësi të njihen me përvojën 
nga qyteti Bat, Mbretëria e Bashkuar dhe me 
mënyrën e pagesës në transportin publik dhe 
për parkimin.

Inovacione në procesin politik �

Projekti RENAISSANCE i prezanton efektet  -
nga vendimet politike për dhe rreth transpor-
tit lokal në qytetet historike.

Inovacionet në menaxhimin me sistemin trans- �
portues

Me projektin RENAISSANCE do të zbatohen  -
teknika të reja për grumbullimin e të dhënave 
për situatat e ndryshme në komunikacion dhe 
mënyrat e reja për prezantimin e mënyrave të 
reja për prezantimin e atyre informacioneve.

Koordinator i projektit:     
Leonardo Naldini    
Udhëheqës i planifikimit mobil

Adresa:      
via Scarlatti 43, 06121 Perugia, Italy

Kontakt: 

Tel:     
00390755773809

Fax:     
00390755773934 

Efikasiteti energjetik dhe be
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Banka evropiane për përtëritje dhe   
zhvillim (EBRd)

EBRD është institucion ndërkombëtar financiar i cili 
përkrah projekte në 29 vende nga Evropa Qendrore 
deri në Azinë Qendrore. Banka e promovon sipër-
marësinë dhe e nxit tranzicionin drejtë kushteve të 
hapura dhe demokratike për punë.

Banka kryesisht investon në ndërmarrje private, por 
punon edhe me ndërmarrje publike në procesin e 
privatizimit, ristrukturimit dhe përmirësimit të 
shërbimeve lokale/komunale.

Maqedonia merr pjesë në punën e EBRD përmes 
guvernatorit të EBRD nga Maqedonia, nënkryetarit 
të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, z. Zoran 
Stavrevski.

5.11   Projekti për përmirësimin e  
 procesit dhe për ndërrimin e  
 lëndës djegëse në furrën për  
 pjekje të bukës

Në tetor të vitit 2004 një furrë më e madhe për 
pjekje të bukës nga Sofja ka kërkuar ndihmë nga 
EnCon Services për realizimin e projektit për efika-
sitet energjetik të përkrahur nga linja kreditore për 
efikasitet energjetik dhe burime të përtëritshme të 
energjisë për Bullgarinë, të përkrahur nga Banka 
Evropiane për përtëritje dhe zhvillim. Së pari, është 
bërë revizion i shfrytëzimit të energjenseve i cili e 
ka konfirmuar shpenzimin e madh të energjisë elek-
trike në furrën për pjekje të bukës,e ne atë edhe kos-

tot e mëdha për rrymën e shpenzuar elektrike, para 
së gjithash për shkak të pajisjes së vjetër. Në dhjetor 
të vitit 2004 ka qenë i përgatitur studim afarist për 
projektin dhe furra ka marrë hua nga banka lokale 
bullgare për ta implementuar projektin. EnCon Ser-
vices në  projektin e ka siguruar pa pagesë ndihmën 
teknike.

Me projektin ka qenë i paraparë zëvendësimi maki-
nave të vjetra, përdorimi i gazit natyror në vend të 
rrymës elektrike, automatizimi i procesit të pjekjes 
së bukës dhe shfrytëzimi i tërë kapacitetit të furrës 
dhe të pajisjeve ndihmëse.

Rezultate: Kursimi i energjisë, kursime në rrogat 
dhe kursime në shpenzimet. Neto efektet e kursim-
eve vjetore të energjisë kanë qenë 68.141 euro (sipas 
çmimeve në vitin 2004). Shpenzimet për riparime, 
mirëmbajtje dhe pjesë rezerve me linjën e re prod-
huese janë zvogëluar për 22.088 euro në vit. Me 
vetëm 8 të punësuar, të cilët kanë punuar në linjën 
e re të automatizuar prodhuese, shpenzimet vjetore 
për rroga janë zvogëluar për 44.176 euro. Emetimi i 
CO2 do të zvogëlohet për 13.981 tonë, duke filluar 
prej vitit 2005 deri në vitin 2012.

Kontakt:     
EnCon Services, Ltd., 135 Rakovski Street, En-
trance 2, Floor 5, Sofia, 1000 Bulgaria

Telefon:     
359-2-988-0052 Fax: 359-2-988-0053 

E-mail:     
office@enconservices.com 

Web:     
www.beerecl.com 

Projekte të realizuara në BE – të përshtatshme për Maqedoninë



6.1  Instrument për ndihmë paraqasëse (Instrument for Preaccession As-
sistance - IPA)

Instrumenti për ndihmë paraqasëse (IPA) është pjesë e pakos për marrëdhënie të jashtme.  IPA, si edhe 
elementet tjera nga kjo pako,paraqesin mundësi më të madhe për racionalizimin dhe thjeshtësimin e proce-
durave të Komisionit, për përmirësimin e koherencës dhe koordinimit të aktiviteteve të Komisionit.   

instruMente tjera 
finanCiare Për PërkraHje të 
efikasitetit energjetik

6
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Tjera instrumente finansiare për përkrahje të efikasitetit enegjetik

IPA e përbëjnë 5 komponentat vijuese:

Komponenti 1 – Ndihmë tranzicionale dhe 
mbindërtimi institucional 

Komponenti 2 – Bashkëpunim tejkufitar

Komponenti 3 – Zhvillim regjional

Komponenti 4 – Zhvillim i resurseve njerëzore

Komponenti 5 – Zhvillim rural

Projektet për efikasitet energjetik dhe promovim të 
shfrytëzimit të energjive të përtëritshme mund të 
shfrytëzohen edhe në kuadër të Komponentit 2 nga 
IPA (Bashkëpunimi tejkufitar).   
Web: www.sep.gov.mk 

6.2   Programi i shtatë (7)  
kornizë

Programi i shtatë kornizë është instrumenti krye-
sor i BE për financimin e hulumtimit  dhe të zhvil-
limit teknologjik. Ky program fokusohet në bash-

këpunimin e përbashkët të akademisë (univer-
siteteve, qendrave shkencore-hulumtuese...) dhe 
biznes bashkësisë për përmirësimin e efikasitetit 
dhe efektivitetit dhe për shfrytëzimin e arritjeve 
shkencore në industrinë. Në pjesën e energjetikës, 
qëllimi është krijimi dhe vendosja e teknologjive 
të nevojshme për adaptimin e sistemit ekzistues 
energjetik në më të qëndrueshëm, më konkurrues 
dhe më të sigurt.  

Çka do të financohet me programin?

Me 2,35 miliard euro, midis tjerash, do të finan-
cohen aktivitetet vijuese: rryma elektrike nga bu-
rime të përtëritshme, prodhimi i lëndës djegëse 
nga burime përtëritëse, rrjete inteligjente energ-
jetike, rrjete të efikasitetit energjetik e kështu me 
radhë.

Republika e Maqedonisë është pjesë nga Programi 
i Shtatë kornizë.

Web: http://cordis.europa.eu/home_en.html 



finanCiMi i Projekteve Për 
efikasitet energjetik dHe 
BuriMe të PërtëritsHMe të 
energjisë në Maqedoni
Me vendimin e Komisionit ЕC(2007)6376 të datës 
18.12. 2007, Republika mund të merr pjesë në pro-
gramin horizontal të BE përmes instrumentit finan-
ciar për efikasitet energjetik (Energy Efficiency Fi-
nance Facility – EEFF). Qëllimi i këtij instrumenti 
është që deri në vitin 2016 tu ndihmohet vendeve 
e përfshira me instrumentin IPA për promovimin e 
investimeve në efikasitetin energjetik dhe birimet e 
përtëritshme të energjisë, me qëllim të përmirësimit 
të efikasitetit energjetik të sektorëve ndërtimor dhe 

industrial të cilët ofrojnë mundësi për kursime më 
të mëdha të energjisë dhe për zvogëlimin e emetimit 
të СО2. 

Ky instrument do të implementohet përmes Kom-
ponentit 1 të IPA, dhe do të shfrytëzohet përkrahje 
financiare dhe teknike nga Banka Evropiane për In-
vestime (BEI), Banka Evropiane për rikonstruim dhe 
zhvillim (BERZh) dhe Banka për zhvillim e Këshillit 
të Evropës (CEB), në bashkëpunim me KfW bankën. 
Me këtë rast, këto institucione financiare do të sig-

7
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urojnë 100 milion euro,të cilat në formë të linjave 
kredituese përmes bankave lokale do të jenë të dedi-
kuara për financimin e projekteve efikase energje-
tike në lëmitë e ndërtimtarisë dhe të industrisë. 

Bashkimi Evropian, ndërkaq, nga ana  e tij, do të sig-
urojë donacione në lartësi prej rreth 35 milion euro, 
të cilat do të kenë për qëllim që ti stimulojnë:

1) ndërmarrjet private dhe publike në sektorët 
ndërtimtari dhe industri për të implementuar 
projekte efikase energjetike, dhe 

2)  bankat lokale për ty rritur financimin e projek-
teve të këtilla.

Poashtu, me mjetet e BE do të mbulohen edhe 
shpenzimet konsulentë për ndihmën teknike gjatë 
realizimit të projekteve.

Këto mjete do të mund ti shfrytëzojnë subjektet 
private juridike, shoqatat e qytetarëve dhe subjekte 
publike (komuna dhe/ose asociacione të komunave), 
ndërsa projektet duhet të jenë në pjesën e ndërtim-
tarisë ose të industrisë, si dhe projekte të ndërlid-
hura me prodhimtarinë e energjive të përtëritshme 
(shembull hidrocentrale, era, biomasa, energjia geo-
termale ose solare).

Për qytetarët e RM ekzistojnë mundësitë vijuese 
për shfrytëzimin e financave nga BE për projekte të 
efikasitetit energjetik dhe burime të përtëritshme të 
energjisë:

Linja kreditosh të Bankës Evropiane për hulum- �
tim dhe zhvillim (EBRD) dhe Bankës investuese 
Evropiane (EIB), të cilat ndahen përmes bankave 
lokale në RM (shih më poshtë listën e bankave):

Kredi për burime të përtëritshme të energjisë nga  �
Banka Maqedonase për përkrahjen e zhvillimit 

(Makedonska banka za poddrshka na razvojot 
MBPR) , dhe

kyçje në rrjetin e ndërmarrjeve evropiane (Enter- �
prise Europe Network - EEN)

Për të shfrytëzuar kredi nga EBRD të interesuarit 
duhet të bëjnë me sa vijon:

Për detajet, duhet ta shohin ueb-faqen e EBRD 1. 
www.ebrd.com  

Të paraqiten në zyrën e EBRD në Maqedoni, 2. 
personit Elena Urumovska, 02/3297 800, Faks: 
02/3231-238, E-mail: urumovska@ebrd.com

Ose tu paraqiten personave përgjegjës në 3. 
EBRD:

Jacquelin Ligot Director, Energy Efficiency Team, 
EBRD HQ: One Exchange Square London EC2A 
2JN – UK, Email: Ligotj@ebrd.com  Tel: + 44 207 
338 7022  Fax:+ 44 20 7 338 6942 

Peter Hobson Senior Banker, Energy Efficiency 
Team, EBRD HQ: One Exchange Square London 
EC2A 2JN – UK, Email: Hobsonp@ebrd.com  Tel: + 
44 207 338 6737  Fax: + 44 20 7 338 6942

4. Të pyesin për linjat e kreditimi në të cilat mund 
të merr pjesë Maqedonia, duke i përmendur:

Western Balkans Sustainable Energy direct  �
Funding Facility (WeBSEdFF)

- http://websedff.com/en/

Western Balkans Sustainable Energy Credit  �
Line Facility (WeBSECLF)

- http://www.webseclf.com/cms/

Financimi i projekteve për efikasitet energjetik dhe burime të përtëritshme të energjisë në Maqedoni
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Linja e kreditimit nga Banka Evropiane për inves-
time

Prodhimi 1: Kredi investimi për NVM �

Prodhimi 2: Kredi NVM për mjete të përhershme  �
qarkullimi nga Banka Investuese Evropiane BIE 

Banka afariste përmes të cilave realizohet linja e   �
kreditimit:

Invest banka ShA Shkup  -
Komercijalna banka ShA Shkup -
NLB Tutunska banka ShA Shkup -
Ohridska banka ShA Ohër  -
Prokredit banka ShA Shkup -
Stopanska banka ShA Shkup -
Stopanska banka ShA Manastir  -
Izvozna i kreditna banka ShA Shkup -
UNI banka ShA Shkup -

Për tu shfrytëzuar kreditë nga “Makedonska banka 
za poddrshka na razvojot” - MBPR, (Banka maqe-
donase për përkrahjen e zhvillimit), të interesuarit 
duhet të bëjnë me sa vijon:

Për detaje, duhet ta shohin ueb-faqen e MBPR: 1. 
http://www.mbdp.com.mk/ 

Të paraqiten në zyrën e MPPR në:2. 

Adresa:     
“Velko Vllahoviq” nr. 26, Shkup

Telefonat:      
Centrali 02/3115-844 dhe 02/3114-840  
Sektori për kreditim  - lokal: 115, 224, 123, 219  
Drejtor i kreditimit - lok. 105

E - mail     
info@mbdp.com.mk 
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3. Të interesohen për linjat e kreditimit për efika-
sitetin energjetik dhe burime të përtëritshme të 
energjisë, duke i përmendur:

Kreditë me vlerë prej maksimum 500.000  -
USD për projekte  të efikasitetit energje-
tik dhe kreditë në vlerë prej maksimum 
4.000.000 USD për burimet e përtëritshme 
të energjisë. Projektet  për burime të përtërit-
shme të energjisë. Projektet duhet të jenë për 
reparte të vogla (mini) me energji të ujit (me 
kapacitet më të vogël se 10 MW); për pro-
dhimin e rrymës elektrike dhe ngrohtësi në 
bazë të biomasës; projekte për ngrohje të cilat 
bazohen në tepricën e ngrohtësisë industri-
ale ose burime të përtëritshme ngrohëse; dhe 
projekte për energji e fituar nga dielli dhe 
era.

Banka afariste përmes të cilave realizohet linja 
kredituese nga MBPR:

Izvozna i kreditna banka ShA Shkup �

UNI banka ShA Shkup �

NLB Tutunska banka ShA Shkup �

Komercijalna banka ShA Shkup �

Ohridska banka ShA Ohër �

Për rrjetëzim ose informacione plotësuese për projek-
tet për efikasitet energjetik dhe burime të përtëritshme 
të energjisë, të interesuarit duhet të bëjnë me sa vijon:

Për detaje, duhet ta shohin ueb-faqen e Enter-1. 
prise Europe Network (EEN) www.enterprise-
europe-network.ec.europa.eu/    

Të pyesin në Qendrën Evropiane informative 2. 
dhe rinovuese në Maqedoni (Evropski infor-

mativen i inovativen centar vo Makedonija 
- EIICM) – partner i Enterprise Europe Net-
work 

a. www.eiicm.com.mk, doc. d-r Viktor Stoj-
manovski, menaxher projekti, tel: (2) 3293 200  
viktor@mf.edu.mk 

b. Universitetin “Sh. Qirili dhe Metodij”,  kontakt 
- persona: Gordana Boroeva – Gaceva, Velimir 
Stojkovski, tel: (2) 3293 206, Faksi: (2) 3293 202, 
E-posta: eiicm@ukim.edu.mk www.ukim.edu.
mk

v. Fondacioni për menaxhment dhe hulumtim 
industrial, kontakt - personi: Gabriella Kos-
tovska – Bogoevska, rr. “Orce Nikolov” 147 A/6, 
tel: (2) 3077 008, faksi: (2) 3092 814 E-posta: ei-
icm@mir.org.mk www.mir.org.mk

g. Agjensioni për përkrahjen e sipërëmarsisë në 
RM kontakt - personi: Maja Taseva rr, “Nikolla 
Vapcarov” 7, tel:  (2) 3120 132,  faksi: (2) 3135 
494,  E-posta: eiicm@apprm.gov.mk www.ap-
prm.gov.mk

d. Oda ekonomike e Maqedonisë, kontakt - per-
soni: Elena Milevska, tel:   (2) 3244 023, faksi: 
(2) 3244 088 elenam@mchamber.mk www.
mchamber.org.mk

Financimi i projekteve për efikasitet energjetik dhe burime të përtëritshme të energjisë në Maqedoni



Kryetari i qytetit të Shkupit, i cili është nënshkrues i 
“Marrëveshjes së kryetarëve të qyteteve” (Covenant 
of Mayors), i ka tubuar për mbledhje urgjente të 
gjithë kryetarët e komunave të Shkupit, udhëheqësit 
e ndërmarrjeve publike, drejtorët e shkollave dhe 
udhëheqësit e administratës së qytetit. Në mbled-
hjen janë shqyrtuar përvojat nga fusha e efikasitetit 
energjetik nga qytetet tjera evropiane, me ç’rast të 
pranishmit kanë marrë nga një ekzemplar nga tre 
projekte tanimë të realizuara në qytete nga BE, e 
këto janë:

1. “Projekti ZERO” – të bëhet komuna  Sonderborg 
(Danimarkë) ZERO – karbon”, 

2. “Energji e re për ndërtimet e vjetra – promovim 
i integrimit të burimeve të përtëritshme të en-
ergjisë dhe teknologjive për efikasitet energjetik 
në ndërtimet historike - New4Old”, dhe 

3.  Krijimi i transportit të qëndrueshëm në regjionet 
turistike – Biosire“. 

Pas diskutimit janë kontraktuar aktivitetet që duhet 
ti ndërmarrin kryetarët e komunave dhe personat 

8
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tjerë udhëheqës nga Qyteti i Shkupit dhe komunat 
në Qytetin e Shkupit. 

Është kontraktuar që shërbimet profesionale nëpër 
komunat dhe në Qytetin e Shkupit ti shqyrtojnë pro-
jektet dhe në afat prej një jave të hyjnë në kontakt me 
bartësit e atyre projekteve në Danimarkë, Spanjë dhe 
në Belgjikë dhe nga ata të marrin informacione më 
të detajuara për projektet..

Në afat prej një muaji të përpilohen propozim-plane 
për aplikimin e  tre projekteve në kushtet tona dhe 
planet të prezantohen para këshilltarëve të Qytetit të 
Shkupit, me qëllim që të sillet vendim për përpilim-
in e studimit të zbatueshmërisë (feasibility study) 
për të tria projektet. 

Kryetari i qytetit të Shkupit dhe kryetarët e komu-
nave të Shkupit në afat prej një muaji të sigurojnë 
informacione edhe për 5 projekte të realizuara me 
sukses për efikasitet energjetik dhe aplikim të buri-
meve të përtëritshme të energjisë në komunat me 
madhësi deri 100.000 banorë dhe të njëjtat të shqyr-
tohen nga këshillat dhe nga shërbimet profesionale 
të përcaktohen mundësitë për replikimin e tyre në 
Qytetin e Shkupit. 

Drejtori i NPK ta shqyrtojë projektin “Nga hedhuri-
nat deri te rrotat – biogaz për transport” nga Gete-
borgu të Suedisë dhe në afat prej një jave të hyjë në 
kontakt me udhëheqësit e projektit në Geteborg, dhe 
në mënyrë të detajuar të informohet për projektin, e 
mandej në afat prej një muaj të përgatit propozim-
plan për aplikimin e projektit në kushtet tona dhe në 
mënyrë plotësuese të propozojë propozim-projekte 
për efikasitet energjetik dhe aplikimin e burimeve të 
përtëritshme të energjisë në transportin publik në 
Qytetin e Shkupit.   

Poashtu, të gjithë drejtorët e shkollave në Shkup 
kanë marrë nga një ekzemplar nga dy projekte (“Pro-
jekti për instalimin e paneleve fotovoltaike në 301 
shkollë” në Romë, Itali dhe “Programi për ndriçimin 
e shkollave në Hungari”) dhe është kërkuar që çdo 
shkollë të përgatit elaborate për zëvendësimin e dri-
tave ekzistuese me drita efikase për nga energjia. 
Drejtimet për përpilimin e elaborateve do të siguro-
hen nga administrata e Qytetit të Shkupit, me qëllim 
të sigurimit të qasjes së unifikuar gjatë përpilimit që 
do të arrihej me zëvendësimin e dritave ekzistuese të 
shkollave (që nuk janë efikase sa i përket energjisë) 
me drita që për nga përdorimi i energjisë janë efikase. 
Pas përpilimit të elaborateve nga të gjitha shkollat, 
ekipi i ekspertëve i cili do të angazhohet nga Qyteti i 
Shkupit do të përpilojë Studim për zbatueshmërinë, 
ki cili do të përfshijë edhe analizë ekonomiko-finan-
ciare për 15 vitet e ardhshme. Varësisht nga rezulta-
tet dhe rekomandimet e studimit, Qyteti i Shkupit 
do të obligojë që të planifikojë mjete në buxhetin e 
vet për çdo vit të ardhshëm, të cilat do ti shfrytëzojë 
si pjesëmarrje të vetën gjatë sigurimit të mjeteve nga 
BE për financimin e projektit. 

Vërejtje: Storija e Maqedonisë e dhënë në vazhdim 
është e shpikur



Zvogëlojeni termostatin për vetëm një gradë 1. 
dhe do të kurseni deri në 10% në faturën mu-
jore.

Shkyçni televizorët, DVD plejerët dhe siste-2. 
met muzikore. Nëse mbeten në stand by, ato 
ende përdorin rrymë elektrike.

Shkrijeni shpesh frigoriferin.3. 

Mbylleni shpejtë derën e frigoriferit. Nëse dera 4. 
mbetet e hapur një minutë nevojiten 3 minuta 
të arrihet temperatura paraprake.

Voziteni automobilin tuaj me shpejtësi deri 90 5. 
km/orë, madje edhe në autostradat.

Mbusheni tërësisht makinën për larje të enëve 6. 
para se ta veni të punojë.

9
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Shkyçni dritat kur nuk jeni në dhomën.7. 

Ngrohjen në banesën/shtëpinë zvogëlojeni 30 8. 
minuta para se të dilni nga shtëpia.

Kur ruheni ose kur i lani dhëmbët, mbylleni 9. 
rubinetin që uji të mos rrjedh pa nevojë.

Zëvendësoni dritat klasike me ato që janë 10. 
efikase sa i përket energjisë. Pa marrë parasysh 
se kushtojnë më shtrenjtë, kursimi i energjisë 
do të jetë më i madh, ndërsa faturat për rrymë 
elektrike do të jenë më të ulëta.

Mbyllni dritaret dhe dyert e jashtme kur 11. 
punon kondicioneri,

Blini aparate me efikasitet energjetik për 12. 
amvisëri, madje edhe në rast kur kushtojnë 
më shumë se aparatet tjera (për një kohë të 
shkurtër do të keni përfitim më të madh nga 
ato).



k o n t a k t e v e
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10.1    Unioni Evropian 

Politika energjetike e BE    
http://europa.eu/legislation_summaries/en-
ergy/european_energy_policy/l27067_en.htm 

Rregullativa ligjore për efikasitet energjetik 
http://europa.eu/legislation_summaries/en-
ergy/european_energy_policy/index_en.htm 

Iniciativa Energy efficiency 2020  
http://europa.eu/legislation_summaries/en-
ergy/energy_efficiency/en0002_en.htm 

Libri i gjelbër: Strategjia Evropiane për energji 
të qëndrueshme, konkurruese dhe të sigurt 
http://europa.eu/legislation_summaries/en-
ergy/european_energy_policy/l27062_en.htm 

drejtoria e përgjithshme për energji  
dhe transport    
Climate action: http://ec.europa.eu/environ-
ment/climat/climate_action.htm

Renewable energy sources: http://ec.europa.eu/
energy/renewables/index_en.htm 

Energy demand management: http://ec.europa.
eu/energy/demand/index_en.htm 

Competitiveness and Innovation Framework 
Programme (CIP) (2007-2013)   
http://europa.eu/legislation_summaries/en-
ergy/european_energy_policy/n26104_en.htm 

IPA (Instrumenti për ndihmë paraqasëse) 
http://europa.eu/legislation_summaries/
enlargement/ongoing_enlargement/e50020_
en.htm

Programi i shtatë kornizë (2007–2013): 
http://europa.eu/legislation_summaries/en-
ergy/european_energy_policy/i23022_en.htm 

LIFE      
http://ec.europa.eu/environment/life/index.
htm 

Banka Evropiane investuese (EIB)   
www.eib.org 

Agjensioni ekzekutiv për konkurrencë dhe 
inovim(Executive Agency for Competitive-
ness & Innovation - EACI)   
http://ec.europa.eu/eaci/ 

Enterprise Europe Network (EEN)  
www.enterprise-europe-network.ec.europa.eu/

Kontakteve
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Shoqata ndërkombëtare për ngrohje qen-
drore, ftohje qendrore dhe klimatizim  
www.euroheat.org

Shoqata për industri Evropiane elektro-en-
ergjetike – Eurelectric   
www.eurelectric.org

10.2    Republika e Maqedonisë

Strategjia për zhvillimin e energjetikës në 
Republikën e Maqedonisë deri në vitin 2030 
http://www.economy.gov.mk/WBStorage/Files/
precisten_tekst_Strategija_za_energetika_na_
RM.pdf 

Sekretariati për çështje evropiane – Ndërtesa 
e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë Rr. 
“Ilindenska” pn., 1000 Shkup, www.sep.org.mk  
Tel: 02 3200-100, 02 3239-165  
Faksi: ++389 (0) 2 311 37 10

 
Tel:      
02/3200-100, 02/3239-165

Faksi:     
02/311 37 10

Agjensioni për energjetikë r Republikës së 
Maqedonisë     
www.ea.gov.mk 

Bul. “Kliment Ohridski” 58 б-2/2, 1000 Shkup, 
Republika e Maqedonisë,  

Jordan Angellovski,  

Tel./faksi:      
+ 389 2 32 30 300,

E-mail:     
jordan.angelovski@ea.gov.mk, ea@ea.gov.mk

Ministria e ekonomisë,   
www.economy.gov.mk

Koordinatori kombëtar për Programin 
Kornizë për konkurrencë dhe inovacione 
(CIP))      
Ardiana Abazi-Ramadani  

tel:       
02/3093 453

E-mail:     
ardiana@economy.gov.mk 

Qendra Evropiane dhe inovative në Maqe-
doni (EIICM) – partner i Enterprise Europe 
Network: www.eiicm.com.mk 

Menaxher projekti  doc. D-r Viktor Stoj-
manovski

tel:       
02/3293 200   

E-mail:     
viktor@mf.edu.mk 

Efikasiteti energjetik dhe be
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Anëtare të EIICM konzorciumit:

Universiteti “Sh. Qirili dhe Metodij”
Kontakt-personi: Gordana Boroeva – Gaceva,  �
Velimir Stojkovski, tel: (2) 3293 206   
Faksi: (2) 3293 202

� E-mail: eiicm@ukim.edu.mk   
www.ukim.edu.mk

Fondacion për menaxhment   
dhe hulumtim industrial 

Kontakt-personi: Gabriella Kostovska – Bo- �
goevska rr.”Orce Nikollov” 147А/6,  
tel: (2) 3077 008,  faksi: (2) 3092 814  
E-mail: eiicm@mir.org.mk www.mir.org.mk

Agjensioni për përkrahjen e s  
ipërmarrësisë në RM

Kontakt-personi: Maja Taseva rr. “Nikolla  �
Vapcarov” 7,  tel:  (2) 3120 132,  
faksi: (2) 3135 494

� E-mail: eiicm@apprm.gov.mk   
www.apprm.gov.mk

Oda ekonomike e Maqedonisë
Kontakt-personi: Elena Milevska,    �
tel: (2) 3244 023, Faksi: (2) 3244 088  
E-mail: elenam@mchamber.mk   
www.mchamber.org.mk

Ministria e financave,   
www.finance.gov.mk 

Radica Koceva, udhëheqëse e CFCd sektorit 
E-mail: radica.koceva@finance.gov.mk

Ministria e ambientit jetësor   
dhe planifikimit hapësinor   
www.moepp.gov.mk

Qendra hulumtuese për energjetikë, in-
formatikë dhe materiale të AShAM  
http://www.manu.edu.mk/iceim/iceim.htm 

Qendra për efikasitet energjetik e Maqe-
donisë – MACEF    
www.macef.org.mk/

Fakulteti i makinerisë, Shkup  
www.mf.ukim.edu.mk

Kontakteve
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Fakulteti i elektroteknikës dhe i 
teknologjive informatike   
www.feit.ukim.edu.mk

Fakulteti i ndërtimtarisë, Shkup  
www.gf.ukim.edu.mk 

Fakulteti i arkitekturës, Shkup  
www.arh.ukim.edu.mk

ShA Elektranat e Maqedonisë,  
www.elem.com.mk

ShA MEPSO    
www.mepso.com.mk

ShA EVN Maqedonia    
www.evn.com.mk 

10.2.1 Banka në RM

Izvozna i kreditna banka ShA Shkup 
Kreditimi: 02/3240-830  
Centrali: 02/3240-800  
Internet faqja: www.ikbanka.com.mk  
E-mail: ikbanka@ikbanka.com.mk 

Uni banka ShA Shkup   
Kreditimi:  02/3286-025  
Centrali: 02/3286-100, 02/3111-111  
Internet faqja: www.unibank.com.mk  
E-mail:  info@unibank.com.mk 

Komercijallna banka ShA Shkup   
Kreditimi: 02/3107-334  
Centrali: 02/3107-107  
Internet faqja: www.kb.com.mk  
E-mail: contact@kbnet.com.mk 

NLB Tutunska banka ShA Shkup  
Kreditimi: 02/5100-638  
Centrali: 02/5100-610  
Internet faqja: www.nlbtb.com.mk  
E-mail: tbanka1@tb.com.mk 

Efikasiteti energjetik dhe be



OhRIdSKA BANKA ShA Ohër  
Kreditimi: 02/3203-717  
Centrali: 046/206-600  
Internet faqja: www.ob.com.mk  
E-mail: obinfo@ob.com.mk 

INVEST BANKA ShA   
Centrali: 02/3200 500 
Internet faqja: http://www.investbanka.com.mk/ 
E-mail: contact@investbanka.com.mk

STOPANSKA BANKA ShA Shkup  
Centrali: 02/3295-295 
Internet faqja:  http://www.stb.com.mk/  
E-mail: sbank@stb.com.mk   

Stopanska banka ShA Manastir  
Drejtor i sektorit për kreditim:   
047/ 207 568 
Internet faqja:    
http://www.stbbt.com.mk/ 
E-mail: contact@stbbt.com.mk

Prokredit banka    
Kontakti: 02/321 99 00    
Internet faqja:    
http://www.procreditbank.com.mk/  
E-mail: info@procreditbank.com.mk
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